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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Садоводство в Крыму является

традиционной отраслью сельскохозяйственного производства, ориентированной

преимущественно на выращивание яблок и груш средних и поздних сортов

созревания. Груша – одна из наиболее ценных по экономическому значению

плодовых культур. Тем не менее, площади, занятые этой культурой на

полуострове постоянно сокращаются под влиянием ряда неблагоприятных

факторов. Одним из таких факторов является массовая вредоносная деятельность

насекомых отряда Homoptera, семейста Psyllidae. Так, структуре плодоводства

Крыма груша занимает 10% площадей (Копылов и др., 2016).

В целом, вредоносная деятельность фитофагов в 2008–2010 гг. привела к

практически полному уничтожению грушевых насаждений на территории

полуострова. Начиная с 2012 г. промышленное возделывание этой культуры

осуществляется лишь в трех хозяйствах Крыма на площади менее 100 га

(Копылов и др. 2017).

Ежегодно в хозяйствах Крыма теряется до 2/3 урожая. Плотность

популяции вредителей превышает экономический порог вредоносности в 16 раз

(Балыкина и др. 2017).

Существующая система защиты груши базируется на многократном

использовании химических инсектицидов, вследствие чего затраты на обработки в

2015–2017 гг. составляли до 100 тыс. руб./га (Балыкина и др. 2015).

В связи с этим возникла необходимость в создании биологически

эффективной, и экологически малоопасной схемы защиты груши. Для разработки

такой схемы необходимо уточнить видовой и количественный состав

представителей семейства Psyllidae в грушевых садах Крыма, выявить

доминирующие виды, изучить особенности их фенологии и сезонной динамики

численности, подобрать необходимый ассортимент экологически малоопасных

инсектицидов и определить сроки их применения.

5

Степень разработанности темы исследования. Аналитический обзор

литературы показал, что первые исследования по биологии листоблошек в Крыму

были проведены Мокржецким С.А. в 1902 г. (Мокржецкий, 1902). Для защиты

насаждений им было предложено использовать ряд химических средств,

отличающихся высокой токсичностью. Исследования морфологических и

фенологических особенностей комплекса Psyllidae продолжены А.М. Лазаревым в

1979 г. Последние сведения по данной группе фитофагов в Крыму приведены

Васильевым В.П., Лившицем И.З. (Васильев, Лившиц, 1984) и В.В. Ветровой в

середине 80-х годов прошлого столетия. Ими отмечено развитие P. pyri в 4-х-5-ти

генерациях и предложены схемы защиты с использованием высокотоксичных

инсектицидов.

Тем не менее, фенология представителей Psyllidae в Крыму за последние 30

лет претерпела существенные изменения. Ассортимент пестицидов измененился,

в связи с чем предлагаемые предшественниками меры борьбы с вредителем

утратили актуальность. В связи с этим назрела необходимость уточнить видовой

состав и особенности фенологии комплекса листоблошек в Крыму и подобрать

малоопасные для человека, полезной энтомофауны и окружающей среды средства

контроля плотности популяции вредителя на экономически допустимом уровне.

Цель исследований – изучить биологические особенности комплекса

Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и разработать схемы защитных

мероприятий груши на основе использования низкотоксичных инсектицидов.

Задачи исследований

1. Уточнить видовой состав Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и выявить

доминирующие виды.

2. Изучить особенности фенологии, сезонную и многолетнюю динамику

численности доминирующих видов Psyllidae.

3. Установить влияние абиотических факторов на развитие популяции

доминирующих видов Psyllidae.

6

4. Дать токсикологическую оценку действия инсектицидов на энтомофауну в

грушевых агроценозах и определить роль энтомофагов в ограничении

численности P. pyri.

5. Оценить биологическую эффективность инсектицидов различных химических

классов и разработать регламенты их применения.

6. Разработать экологически малоопасные схемы защитных мероприятий против

P. pyri в садах Крыма.

Научная новизна исследований:

1. Уточнен видовой состав фитофагов семейства Psyllidae в грушевых садах,

представлен тремя видами: P. pyri, P. pyrisuga и P. mali. Установлено, что по

численности и вредоносности доминирует P. pyri.

2. Определены ранние сроки выхода имаго перезимовавшей генерации P. pyri

после зимней диапаузы в I – II декаде февраля. Впервые выявлено наличие

шестой факультативной генерации, лет которой происходит в конце III декады

сентября – начале I декады октября. Установлено, что развитие шестой

генерации происходит при наборе суммы эффективных температур более

2000°С за вегетационный период.

3. Установлен видовой состав энтомофагов P. pyri, насчитывающий 28 видов из

семейств Соccinellidae, Anthocoridae, Hemerobiidae и Chrysopidae, выявлены 5

доминирующих видов. Определено что численность популяции энтомофагов

снижается прямо пропорционально количеству использованных пестицидов.

4. Разработан ассортимент экологически малоопасных инсектицидов из групп

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых для ограничения

вредоносности P. pyri.

5. Разработаны биологически эффективные, экологически малоопасные схемы

защиты груши от P. pyri.
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Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в расширении знаний в области популяционной экологии

представителей семейства Psyllidae, а также сведений по фенологии и динамике

численности P. pyri. Полученные экспериментальные данные о влиянии

биотических и абиотических факторов на фенологию P. pyri в Крыму и ее

трофические связи позволяют спрогнозировать количество генераций в течение

вегетационного периода.

Практическое значение результатов исследований. Разработаны и

научно обоснованы 2 схемы защиты груши от P. pyri. Схемы базируются на

фитосанитарном мониторинге количественного состава различных стадий

онтогенеза вредителя и включают совремнный ассортимент экологически

приемлемых инсектицидов и регламенты их применения.

Схема защиты № 1, основана на использовании препаратов из группы

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых. Позволяет

уменьшить пестицидную нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие

уменьшения количества обработок, при этом увеличивается численность

энтомоакарифагов за вегетационный период в среднем на 20 %.

Схема защиты № 2, базируется преимущественно на использовании

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых, но с добавлением

фосфорорганических инсектицидов. Схема позволяет уменьшить пестицидную

нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие уменьшения количества

обработок, но из−за присутствия фосфорорганических инсектицидов (ФОС)

снижается численность популяции энтомофагов до 13−15%.

Схема защиты № 3, эталонная схема - общепринятая хозяйствами, состоит

преимущественно из фосфорорганических инсектицидов. Данная схема защиты

обладает наибольшей пестицидной нагрузкой – 4,7 кг/га, л/га, д.в. за сезон, что

способствует к массовой гибели энтомоакарифагов.
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Методология и методы диссертационных исследований. Теоретической

и методологической основой диссертации стали научные труды отечественных

(Мокржецкий С.А., Лазарев М.А., Васильев В.П., Лившиц И.З., Балыкина Е.Б.,

Ягодинская Л.П.) и зарубежных (N. Balevski, S. Simova, P. Blaisinger, C. Blomquist,

J. Tyson, S. Rainer, J. Breach, S. Toy) исследователей.

Работа выполнена с использованием общепринятых в энтомологии и защите

растений лабораторных, полевых и статистических методов (Васильев и др.,1973–

1974. Балыкина и др. 2004−2017). Данные о количественном составе грушевой

листоблошки и ее энтомофагах в садах были получены методом проведения

маршрутных фитосанитарных обследований, проводимых ежегодно в течение

всего периода вегетации, начиная с фенофазы развития груши «спящая почка» и

заканчивая съемом урожая, с интервалом в 7−10 суток.

Энтомофагов выявляли и учитывали их численность общепринятыми

методами (Дроздовский и др. 1975; Митрофанов и др. 2004) − при визуальном

осмотре штамбов (вокруг) и побегов (по 4 побега с каждой стороны) модельных

деревьев и с помощью стандартного (30 взмахов при движении по диагонали

каждого участка) «кошения» энтомологическим сачком. Видовую

принадлежность насекомых определяли сотрудники Института Зоологии И. И.

Шмальгаузена НАН Украины: Зерова М.Д., Котенко А.Г., Никитенко Г.Н., а

также пользовались справочными изданиями «Полезная фауна плодового сада»

(Лившиц и др. 1989) и «Выявление, определение и использование насекомых −

энтомофагов для борьбы с вредителями яблоневого сада» (Зерова и др. 1975).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Видовой и количественный состав фитофагов в грушевых агроценозах Крыма,

представленный семью видами членистоногих из пяти отрядов: Homoptera,

Hemiptera, Lepidoptera, Coleopterа и Acariformes. Доминируют представители

отряда Homoptera, семейства Psyllidae.
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2. Изменение фенологии и динамики численности P. pyri: ранний выход из

зимней диапаузы в I−II декады февраля, а не в середине марта, и появление

шестой генерации в сентябре − октябре.

3. Эффективность и целесообразность применения регуляторов роста и развития

насекомых в период откладки яиц, и обработки препаратами из группы

неоникотиноидов против нимфальных стадий.

4. Экологически малоопасные схемы защиты грушевых садов с использованием

регуляторов роста и развития насекомых и неоникотиноидов с минимальным

токсическим воздействием на окружающую среду.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность и

объективность данных и выводов подтверждена четырехлетними

экспериментальными исследованиям, выполненными общепринятыми в защите

растений методами, а также их математической обработкой в программе Microsoft

Excel.

Публикация результатов исследований. Всего по материалам

диссертации опубликовано 13 научных работ, из них: 3 – в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ; 1 публикация в сборнике научных трудов

«Государственного Никитского ботанического сада» (ГНБС), 1 работа в журнале

«Плодоводство и виноградарство Юга России»; 7 материалов научно-

практических конференций, в т. ч. 1 зарубежная, а также методические

рекомендации.

Апробация результатов исследований. Результаты исследований

обсуждены и обсуждены на ежегодных заседаниях Учёного Совета ФГБНУ

«НБС-ННЦ» в 2013−2018 гг., а также на международных научно–практических

конференциях: «Стан та перспективи розвитку захисту рослин» (Киев, 2013 г.);

VIII з’їзд громадської організації «Українське ентомологічне товариство» (Киев,

2013 г.); «Захист рослин у XXI столітті: проблеми та перспективи розвитку»

(Харьков, 2013 г.); «Проблемы и перспективы исследований растительного мира»

(Ялта, 2014 г.); «Состояние и перспективы защиты растений» (Минск, 2016 г.);

https://elibrary.ru/contents.asp?id=34464476
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«Проблемы и перспективы интегрированной защиты плодовых, декоративных,

лесных культур и винограда юга России» (Ялта, 2016 г.); «Биологическая защита

растений − основа стабилизации агроэкосистем» (Краснодар, 2018 г.);

«Современные технологии и средства защиты растений – платформа для

инновационного освоения в АПК России» (Санкт-Петербург – Пушкин, 2018 г.);

«30th International Horticultural Congress» (Istanbul – Turkey, 2018 г.)

Материалы исследований, опубликованные в научных специализированных

изданиях: «Защита и карантин растений», № 12 / 2014 г., № 2 / 2017 г.; «Вестник

защиты растений», № 3(85) / 2015 г.; «Плодоводство и виноградарство юга

России», № 44(02). – 2017 г.; Сборник научных трудов Государственного

Никитского ботанического сада. Том 142, 2016 г. Опубликованы методические

рекомендации: «Системы защиты плодовых культур от вредителей и болезней». –

Ялта, 2017 г.

Личный вклад автора. Диссертация содержит фактический

экспериментальный материал, полученный автором в период с 2013 по 2017 гг.

Работа, выполненная лично автором, составляет 90% (лабораторные и полевые

исследования, обобщение результатов, обзор и обработка литературных данных).

Составление программы исследований и подбор актуальных методов научно

исследовательской работы выполнены при участии научного руководителя

доктора сельскохозяйственных наук Балыкиной Е.Б.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 123 страницах

машинописного текста и состоит их введения, шести глав, заключения,

практических рекомендаций производству, списка использованной литературы и

приложений. Работа иллюстрирована 25 рисунками, содержит 14 таблиц и 7

приложений. Библиография включает 157 литературных источников, в том числе

45 иностранных авторов.

https://elibrary.ru/item.asp?id=35461519
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РАЗДЕЛ 1

ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ВОЗДЕЛЫВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ГРУШЕВЫХ САДОВ

(Аналитический обзор литературы)

1.1 Культура груши: ботаническая характеристика, биологические

особенности, пищевая ценность и хозяйственное значение груши

Груша широко представлена в европейском садоводстве и считается

абсолютно европейской культурой. Название плода и дерева произошло, по-

видимому, от курдского слова «кереши» (или «куреши»). По хозяйственному

значению занимает второе место после яблони. В сочетании подходящих

климатических условий и соответствующей агротехники возделывание

культуры высокорентабельно.

Сегодня в мире известно более пяти тысяч ее сортов. Только один ученый

селекционер Ван ˗ Монс (1765−1842) в Бельгии вывел более 400 сортов. В мире

ежегодно производится 8–9 млн. т. плодов груши. Видовой и сортовой состав

ее весьма разнообразен и зависит от природных и экономических условий

возделывания. Дикорастущие формы груши используют в качестве подвоев для

селекции на отдельные признаки и свойства, а также для озеленения

населенных пунктов.

История культивирования груши берет свое начало в глубине веков.

Первые упоминания встречаются за 1000 лет до н.э. в Древней Греции в трудах

Теофаста, где о ней приведены довольно значимые и обширные сведения.

Изображение плодов груши встречалось на фресках в ходе раскопок Помпеи, а

Римский писатель Плиний в I веке н.э. описывал более 40 сортов груши,

культивируемых в Древнем Риме. В описании легендарных садов Алкиноя,

создавая свою «Одиссею», грушу упоминал великий Гомер. В древности

полуостров Пелопоннес греки называли «Страной груш». В XVII веке во

Франции Оливье де Серр, которого именуют «отцом сельского хозяйства»
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упоминал, что без груши, плодовый сад не может быть полноценным. Позднее,

в XIX веке культура стала широко распространяться в Англии и США. Ее знали

древние персы и древние славяне в Киевской Руси. Это знание было

официально закреплено в «Домострое» (указе царя Ивана Грозного), где есть

слова о груше и об уходе за этим деревом.

В Новом Свете – в Америке – сортовая груша появилась лишь в начале

18-го века. С целью выведения устойчивых к холодам сортов, американцы

привезли из России до восьмидесяти сортов груши. В Америке до захвата её

европейскими переселенцами груши не было вообще. Отправляясь в новые

края, осваивая просторы нового континента, европейцы брали с собой

привычные им растения. Так в Америку попала и груша.

В Киевскую Русь крупные плоды впервые попали из Ближнего Востока.

Торговля в Средние века, особенно до нашествия монголов, была весьма

оживлённой. В Киевской Руси груши выращивались в монастырских садах

наряду с иными плодовыми растениями, судя по летописям, с 11-го века. Из

Киева культурная груша в те времена двигалась в Москву, Новгород, на север.

В 15-м веке Москва была окружена садами, в которых помимо вишни, яблони,

росли и груши.

В начале 19-го века на территории России выращивали около 70 сортов

груши (в т. ч. 14 в северных губерниях). Один лишь И.В. Мичурин вывел 17

сортов для средней полосы России (самые ценные среди них – зимние сорта).

Альфонс Декандоль в конце ХІХ века упоминал, что в древних свайных

постройках Ломбардии был найден ствол груши, разрезанный вдоль.

Груша обыкновенная (Pyrus communis L.), семейство Розоцветные

(Rosaceae), – деревья с очередными простыми листьями. Северная граница

распространения доходит в Европе до 50-55 градусов северной широты.

Груша уссурийская (Pyrus ussuriensis) на Дальнем Востоке встречается в

природе до этих же широт. Культивируемые сорта груши выведены в

результате работы селекционеров над формами и гибридами не только груши
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обыкновенной, но и груши иволистной (Pyrus salicifolia), груши лохолистной

(Pyrus elaeagrifolia), груши сирийской (Pyrus syriaca) и других.

Сортовой состав грушевых садов разнообразен и зависит от природных и

экономических условий. Основные промышленные сорта груш подразделяются

на летние - Бессемянка, Бон-Кретьен Вильямс, Лимонка, Любимица Клаппа,

Русская малгоржатка, Тонковетка; осенние - Бергамот осенний, Бере Лигеля,

Бере Боск, Лесная красавица и др.; зимние - Бере зимняя Мичурина, Бере

Арданпон, Кюре, Сен-Жермен и др.

Плоды сортов груши, выращиваемых в Крыму, отличаются маслянистой,

сочной консистенцией мякоти, приятным вкусом, тонким ароматом и

привлекательным внешним видом. Наличие сортов разного срока созревания

позволяет потреблять свежие плоды в течение 8-10 месяцев, а при

использовании современных методов хранения – и круглый год. Плоды груши

отличаются высокими вкусовыми и диетическими свойствами. Они содержат 6-

16 процентов сахаров, в основном моносахара, 0,1-0,3 процента органических

кислот, дубильные и пектиновые (до 4 проц.) вещества, клетчатку, 0,4 прц.

азотистых веществ, каротин, витамины А, В, Р, РР, С. Большинство сортов

груши богаты микроэлементами, особенно йодом (до 20 мг проц.) Кроме того,

в плодах обнаружены такие биологически активные вещества как арбутин и

хлорогеновая кислота.

Кроме потребления в свежем виде, плоды груши используются для

различных видов переработки. Из них варят варенье, повидло, грушевый мед

(бекмес), соки, компоты и вина. Плоды некоторых сортов используют для

сушки. Народная медицина широко рекомендует использовать вареные,

печеные плоды груши, отвар из сушеных груш, грушевый сок как диетические,

профилактические и лекарственные продукты при различных заболеваниях.

Дикорастущие формы груши используют в качестве подвоев, для

селекции на отдельные признаки и свойства, озеленения населенных пунктов.
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1.2. Видовой состав фитофагов грушевых садов

Первые сведения о представителях семейства Psyllidae были

опубликованы в царской России Мокржецким С.А. в его трудах «Вредные

животные и растения в Таврической губернии…» (Мокржецкий 1893−1901).

Далее данные о количественном составе Psyllidae получены Шрейнером Я.Ф. в

1913 и 1919 гг., где он упоминает как опасных вредителей яблонную и

грушевую листоблошек (Шрейнер, 1913−1919). Начиная с 1915 по 1930 гг. на

территории бывшего СССР преобладала только Psylla mali Schmdbg. о чем

указано в работах Королькова Д.М., Покровского Е.А., Глазенап Н.С. и В.

Завьялова (Корольков, 1915−1919; Покровский, 1925; Глазенап, 1923; Завьялов

1930). В эти же годы данный вид отмечен в Канаде. В 50 – 80 годы массовое

развитие грушевой листоблошки отмечено в Узбекистане (Алиходжаев, 1954),

Крыму и (Лазарев, 1968−1979; Васильев, Лившиц, 1984), Украине

(Митрофанова, 1951; Гродский, 2000), Молдавии (Поддубный, 1967−1978),

Белоруссии (Полякова и др. 1971−1974), Армении (Парсаданян, 1971; Симонян,

1968−1969) и Грузии (Гачечиладзе, 1973; Гусейнов, 1973; Твалавадзе, 1950;

Чхаидзе, 1970; Шаламберидзе, 1973). В этот период времени научные статьи

были посвящены ее морфологии, биологии и экологии.

Начиная с конца 90-х – начала 2000-х г. сведения о данном вредителе

встречаются в публикациях Поляковой (Полякова, 1998), Алексеевой

(Алексеева 2010), Колесовой (Колесова, 2005), Ветровой, Балыкиной

(Балыкина и др. 2004), Бурковой (Буркова, 2004), Стрюковой (Стрюкова, 2013,

2016), Грибоедовой (Грибоедова, 2014−2017), а также в отчетах научных

сотрудников лаборатории энтомологии и фитопатологии Никитского

ботанического сада – Национального научного центра (Отчеты сотрудников

НБС-ННЦ. 2000−2012 гг.).

На территории Крымского полуострова первые исследования,

отражающие обширность комплекса фитофагов в садовых агроценозах были

начаты в конце XIX века губернским энтомологом С.А. Мокржецким
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(Мокржецкий, 1893−1901), который провел детальный мониторинг грушевых

насаждений. Затем исследования комплекса фитофагов груши были

продолжены в Никитском ботаническом саду такими учеными, как: Лазарев А.

М. (1974 г.), Васильев В. П. и Лившиц И. З. (1984 г.) (Плугатарь, 2016). Ими


[…]


составляет менее 2,0 кг/га, л/га д.в. за сезон.

6. Установлено, что в период начала вылета перезимовавшей генерации P. pyri

эффективно применять препараты из класса синтетических пиретроидов,

эффективность составляет до 87,0%, а использование вазелинового масла в

период откладки яиц перезимовавшей генерации обеспечивает биологическую

эффективность на уровне 91,0%.
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7. Определено, что применение регуляторов роста и развития насекомых

целесообразно в период максимума откладки яиц, а также в начале

отрождения и развития личинок. Биологическая эффективность достигает

90,0–95,0%.

8. Сочетание регуляторов роста и развития насекомых с препаратами из группы

неоникотиноидов эффективно сдерживает численность предимагинальных

стадий. Биологическая эффективность достигает до 88,0%.

9. Установлено, что усовершенствованные экспериментальные схемы защиты

груши позволяют эффективно сдерживать плотность популяции P. pyri на

протяжении вегетационного периода, при этом поврежденность съемного

урожая находится в пределах 5,0%.

93

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ

БАВ – биологически активные вещества

КС – концентрат суспензии

КЭ – концентрат эмульсии

ВДГ – Водно–диспергируемые гранулы

ВЭ – Водная эмульсия

ММЭ – Минерально–масляная эмульсия

д.в – действующее вещество

н.п. – норма применения

ЭПВ – экономический порог вредоносности

СЭТ – сумма эффективных температур

ГТК – гидротермический коэффициент

НБС–ННЦ – Никитский ботанический сад – Национальный научный центр

АО – открытое акционерное общество

АФ – агрофирма

КОСС – Крымская опытная станция садоводства

КФК – Крымская фруктовая компания

НИР – Научно –исследовательская работа

Im – Имаго

Egg – Откладка яиц

L – Личинки

N – Нимфы
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для эффективной защиты грушевых садов Крыма от грушевой

листоблошки рекомендовано осуществление следующих мероприятий:

1. Проводить фитосанитарный мониторинг динамики численности вредителя

ежедекадно с февраля по октябрь месяц.

2. Для своевременного контроля численности популяции P. pyri применять

схему состоящую преимущественно из неоникотиноидов и регуляторов роста

и развития насекомых (после регистрации препаратов).

3. В период начала вылета имаго перезимовавшей генерации P. pyri применять

препараты из группы синтетических пиретроидов, а через 10−14 суток

вазелиновое масло.

4. Для ограничения численности P. pyri в период начала откладки яиц и

появления личинок и нимф каждой генерации вредителя, применять

регуляторы роста и развития насекомых (после регистрации препаратов).

5. В период развития нимф и имаго применять препараты из групп

неоникотиноидов (после регистрации препаратов).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Видовой состав фитофагов грушевых агроценозов Крымского

полуострова

Таблица1

Отряд Семейство Вид

Hemiptera Aphidoidea Anuraphis subterranean Walk.

Anuraphis catoni Hille Ris Lambers.

Dysaphis (Pomaphis) pyri B. et F.

Longiunguis pirarius Pass.

Eriosoma Lanuginosum Hart.

Aphanostigma piri Chol. Et Mokrz.

Coccoidea Epidiaspis leperii Sign.

Diaspidiotus perniciosus Comst.

Parlatoria oleae Colvee

Lepidosaphes malicola Borchs.

Diaspidiotus pyri Licht.

Palaeolecanium bituberculatum Sign.

Palaeolecanium corni Bouche.

Eulecanium tiliae L.

Tingidae Stephanitis pyri F.

Diptera Cecidomyiidae Contarina piryvora Riley.

Apiomyia bergenstammi Wacht.

Dasineura pyri Bouche.

Lepidóptera Gelechiidae Lithocolletis cydoniella Fab.

Lithocolletis corylifoliella Grsm.

Simaethis pariana Cl.

Recurvaria nanella D & S

http://ukrbin.com/index.php?id=43593
http://ukrbin.com/index.php?id=71142
http://ukrbin.com/index.php?id=43603
http://ukrbin.com/index.php?id=840
http://ukrbin.com/index.php?id=708
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Продолжение таблицы 1

Tortricidae Cydia (Laspeyresia) pyrivora Danil.

Grapholitha molesta Busck.

Pammene rhediella Cl.

Enarmonia formosana Scop.

Ancylis achatana Den. Et Schiff.

Spilonota ocellana Den. Et Schiff.

Acleris rhombana Den. Et Schiff.

Acleris variegana Den. Et Schiff.

Archips rosana L.

Adoxophyes orana F. v R.

Archips crataegana Hb.

Malacosoma neustria L.

Cosmia (Calymnia) trapezina L.

Coleoptera Cetoniidae Tropinota hirta Poda.

Rhynchitidae Neocoenorrhinus pauxillus Germ.

Rhynchites (Epirhynchites) giganteus Schoen.

Byctiscus betulae L.

Curculionidae Sciaphobus (Neosciaphobus) squalidus Gyll.

Magdalis ruficornis L.

Anthonomus pyri Gyll.

Cerambycidae Tetrops preusta L.

Homoptera Psylloidea Psylla (Cacopsylla) pyri L.

Psilla рyricola Forst.

Psilla pyrisuga Forst.

Psilla vasiljevi Sulc.

Psilla simulans Fоrst.

http://ukrbin.com/index.php?id=664
http://ukrbin.com/index.php?id=57731
http://ukrbin.com/index.php?id=37567
http://ukrbin.com/index.php?id=874
http://ukrbin.com/index.php?id=5236
http://ukrbin.com/index.php?id=2333
http://ukrbin.com/index.php?id=459
http://ukrbin.com/index.php?id=1291
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Температурные показатели. Крым, Центрально равнинно-степной район,

2013 – 2016 гг.

Таблица 1

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2013 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2013 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,5 - -

Февраль - 0,9 - 2,8 0,2 +0,2

Март 3,0 - 4,5 17,9 +17,9

Апрель 10,1 12 10,5 65,0 +26,0

Май 16,2 184 18,6 326,0 +123

Июнь 20,4 479 21,1 660,0 +182

Июль 22,6 859 22,6 1050,0 +214,0

Август 21,8 1217 22,8 1449,0 + 277,0

Сентябрь 13,6 1418,8 14,9 1838,8 + 420,0

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1975,2 +402,3

Таблица 2

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2014 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2014 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 0,5 - -

Февраль - 0,9 - 1,5 - -

Март 3,0 - 5,8 - -

Апрель 10,1 12 9,9 49,5 + 37,5

Май 16,2 184 16,2 264,5 + 80,5

Июнь 20,4 479 19,5 601,9 + 122,9

Июль 22,6 859 23,1 1009,3 + 150,3

Август 21,8 1217 23,2 1376,0 + 159,0

Сентябрь 13,6 1418,8 17,1 1866,0 +447,2

Октябрь 7,5 1572,9 9,9 2307,0 +734,1
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Таблица 3

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2015 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2015 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 0,9 0,4 + 0,4

Февраль - 0,9 - - 0,5 1,9 + 1,9

Март 3,0 - 1,8 1,9 + 1,9

Апрель 10,1 12 5,9 25,4 - 13,4

Май 16,2 184 13,2 187,9 - 15,1

Июнь 20,4 479 15,5 471,7 - 7,3

Июль 22,6 859 18,7 856,8 + 20,8

Август 21,8 1217 20,7 1248,3 + 76,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,7 1839,5 420,7

Октябрь 7,5 1572,9 9,2 1998,1 425,2

Таблица 4

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 0,8 - -

Февраль - 0,9 - 5,2 - -

Март 3,0 - 6,6 13,2 +13,2

Апрель 10,1 12 13,0 75,0 +63,0

Май 16,2 184 15,8 198,0 +14,0

Июнь 20,4 479 21,4 597,2 +118,0

Июль 22,6 859 23,7 973,0 +114,0

Август 21,8 1217 25,0 1346,3 +129,3

Сентябрь 13,6 1418,8 17.6 1756,3 337,5

Октябрь 7,5 1572,9 9,9 2241,8 668,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Температурные показатели. Крым, Центральный предгорный район,

2013 – 2016 гг.

Таблица 1

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2013 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2013 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - -6,6 - -

Март 3,0 - 1,1 0,8 + 0,8

Апрель 10,1 12 11,9 14,4 + 2,4

Май 16,2 184 16,1 206,9 + 22,9

Июнь 20,4 479 22,2 571,9 + 92,9

Июль 22,6 859 24,1 1009,9 + 150,9

Август 21,8 1217 22,2 1352,0 + 177,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,4 1655,0 236,2

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1797,4 224,5

Таблица 2

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2014 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2014 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,5 - -

Февраль - 0,9 - 2,8 0,2 +0,2

Март 3,0 - 4,5 17,9 +17,9

Апрель 10,1 12 10,5 65,0 +26,0

Май 16,2 184 18,6 326,0 +123

Июнь 20,4 479 21,1 660,0 +182

Июль 22,6 859 22,6 1050,0 +214,0

Август 21,8 1217 22,8 1449,0 + 277,0

Сентябрь 13,6 1418,8 20,1 1871,7 452,9

Октябрь 7,5 1572,9 8,5 2183,2 610,3
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Таблица 3

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2015 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2015 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - 2,1 - -

Март 3,0 - 3,6 14,7 14,7

Апрель 10,1 12,0 10,8 22,6 10,6

Май 16,2 184,0 16,9 207,5 23,5

Июнь 20,4 479,0 21,2 484,3 5,3

Июль 22,6 859,0 23,1 927,1 68,1

Август 21,8 1217,0 22,6 1268,7 51,7

Сентябрь 13,6 1418,8 18,7 1427,9 9,1

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1578,4 5,5

Таблица 4

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 0,8 - -
Февраль - 0,9 - 2,6 - -

Март 3,0 - 5,2 15,4 15,4

Апрель 10,1 12,0 10,0 62,2 50,2

Май 16,2 184,0 16,2 246,0 62,0

Июнь 20,4 479,0 20,3 555,0 76,0

Июль 22,6 859,0 22,6 949,0 90,0

Август 21,8 1217,0 23,0 1350,0 133,0

Сентябрь 13,6 1418,8 16,8 1542,2 123,4

Октябрь 7,5 1572,9 9,1 1586,3 13,4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Изменение температурно – влажностного режима за период с 1959 с по 2018 гг.

10

20

70

1959 - 1979 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

123 - 127 дней

5

60

35

1979 - 1999 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

87 - 148 дней

27

73

2000 - 2010 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

129 - 154 дней

50 50

2011 - 2018 гг.

ГТК < 1

ГТК > 1

153 дней
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Заявка на изобритение № 2018120613 / 13 (032489)

по теме : Способ защиты плодовых насаждений от грушевой листоблошки
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ПРИЛОЖЕНИЯ 6

Сертификаты об участии в международных практических конференциях

121

122

123

124

т