ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
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но специальности 06.01.07 - защита растений
Корж Дмитрии Александровиче

Корж Дмитрий Александрович после окончания «Ялтинского

университета менеджмента» в 2012 г. был направлен на поступление в

аспирантуру очной формы обучения Никитского ботанического сада -

Национального научного центра по специальности 03.02.05 - энтомология. R

2014 г. перевелся на заочную форм) обучения в аспирантуре Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Никитского ботанического

сада - Национального научного центра, которую завершил в 2016 г.

За время обучения в аспирантуре Корж Д.А. овладел

экспериментальными, практическими и статистическими методами

исследования садовых агроценозов расположенных в степной и

Южнобережной частях Крымского полуострова, владеет современными

компьютерными и информационными технологиями. Зарекомендовал себя

как грамотный специалист в области защиты садовых агроценозов.

В результате выполненной диссертационной работы производству

предложены методы проведения фитосанитарного мониторинга грушевых

садов и даны рекомендации по ограничению численности фитофагов на

основе современного ассортимента средств защиты растений.

В ходе проведения диссертационных исследований, Корж Д.А. проявил

себя добросовестным, ответственным и вдумчивым научным сотрудником,

творчески подходящим к решению научных, практических и теоретических

задач.

Корж Д.А. характеризуется как сотрудник, обладающий не только

высокой квалификацией, но и достойными морально-этическими качествами.

*

a
В целом Корж Д.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося

научного работника, способного решать поставленные задачи, достойные

ученой степени кандидата наук.

Подтверждаю, что диссертационная работа по теме «Особенности

защиты грушевых садов от Psi/la pyri L. в Крыму» отвечает современным

требованиям, а ее автор Корж Дмитрий Александрович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 06.01.07 — Защита растений.
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